ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI COMPLEMENTAR N°025/2010 – DE 29 DE SETEMBRO DE 2010

Dispõe sobre autorização para o pagamento de despesas de exercícios anteriores, relativos aos débitos do PASEP junto à Receita Federal do Brasil e dá outras providências.

LUIS FERDINANDO PACAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições.

         FAÇO saber a todos os habitantes do Município de Santiago do Sul, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal à efetuar o pagamento de despesas de exercícios anteriores, referentes aos valores relativos ao PASEP, recolhidos a menor à Receita Federal do Brasil, no exercício de 2009, no valor de R$ 11.612,94 (Onze mil, seiscentos e doze reais e noventa e quatro centavos), estando incluídos neste valor os juros e/ou encargos e a multa, calculados até a data de 31/08/2010, sendo que este valor sofrerá acréscimo de juros com base na taxa SELIC, para recolhimento no mês de setembro/2010.

Art.2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações consignadas no Orçamento Municipal vigente, Lei Municipal N.477 de 22/12/2009, na seguinte classificação: 2884600000.002 – Programa: 0000 - Encargos Especiais – Ação: 0.002 - Contribuição ao PASEP – Natureza da Despesa: 3.3.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores.

Art.3º Fica autorizado a abertura de crédito adicional suplementar no Programa e Ação de que trata o Art.2º da presente Lei, na Lei Orçamentário Anual do Município – Lei Municipal N.477/2009 de 22/12/2009.

Art.4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 29 de setembro de 2010.

         LUIS FERDINANDO PACAZZA

 Prefeito Municipal.

Registrada e Publicada em data supra.

  Maiara Aparecida Zuanazzi Fortuna

Secretária de Administração e Finanças